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Shërbimi PPT dhe arsimi për nevoja të veçanta për të rriturit 
 
Nëse keni të drejtën për arsim fillor/të mesëm të nivelit të ulët për të rritur, mund të 
keni të drejtën edhe për një formë të arsimit të veçantë. Ekzistojnë dy lloje të 
ndryshme të arsimit të veçantë për të rriturit brenda sistemit norvegjez të arsimit 
fillor dhe të mesëm të nivelit të ulët. 
 
Një lloj arsimi i veçantë është i planifikuar për personat që nuk do të përfitonin 
mjaftueshëm nga shkollimi standard dhe ku programi i arsimit për të rriturit nuk 
mund të përshtatet për të përmbushur nevojat e tyre mësimore. 
 
Lloji tjetër i arsimit të veçantë është i disponueshëm për personat që kanë nevojë të 
përmirësojnë ose të ruajnë aftësitë bazë. Kjo lloj ndihme mund të jetë e 
përshtatshme kur njerëzit kanë përfunduar arsimin e mesëm të lartë dhe kanë 
akoma nevojë për ndihmë, ose nëse janë lënduar ose janë sëmurë dhe kanë nevojë 
për ndihmë për funksionimin në jetën e tyre të përditshme. 
 
Si bashkia ashtu edhe shërbimi PPT (Shërbimi i Këshillimit Arsimor dhe Psikologjik) 
duhet të përfshihen në vlerësimin e llojit të arsimit të veçantë që i përshtatet 
nevojave tuaja dhe t'ju këshillojnë. Shërbimi PPT bën një vlerësim profesional (në 
norvegjisht: sakkyndig vurdering), në formën e një dokumenti që tregon nëse ju keni 
nevojë për arsim të veçantë. Bashkia duhet të miratojë një vendim individual (në 
norvegjisht: enkeltvedtak) nëse ju keni të drejtën ose jo për arsim të veçantë dhe se 
cili duhet të jetë arsimi i veçantë në fjalë. Ju mund ta apeloni gjithmonë vendimin. 
 

Çfarë është shërbimi PPT? 
 
Shërbimi PPT është një shërbim publik që u jep këshilla kopshteve dhe shkollave për 
përshtatjet në lidhje me fëmijët, të rinjtë dhe të rriturit me nevoja të veçanta. 
Shërbimi PPT mund të përfshihet në një bashkëpunim ndërdisiplinor në nivel lokal, 
p.sh. me shërbimin shëndetësor ose Shërbimet Norvegjeze të Mirëqenies së 
Fëmijëve (në norvegjisht: barneverntjenesten), si dhe në nivel kombëtar, p.sh. me 
shërbimin kombëtar për arsimin për nevojat e veçanta (në norvegjisht: Statped). 
Shërbimi PPT ka detyrimin për konfidencialitetin. 
 

Çfarë mund të prisni nga bashkia? 
 
Bashkia duhet  
 

• të sigurojë që të mbrohen interesat tuaja më të mira 
• t'ju dëgjojë se çfarë mendoni përpara se të marrin vendime që kanë lidhje me 

ju 

• të bisedojë me ju dhe të bëjë vlerësimet e nevojshme 
• të vlerësojë nëse keni nevojë për arsim të veçantë 

UU



 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

• të kërkojë që shërbimi PPT të japë një vlerësim profesional nëse e kërkoni 
këtë ose nëse programi i arsimit për të rriturit ka mendimin se keni nevojë për 
arsim të veçantë. 

• të miratojë një vendim individual që tregon nëse keni apo jo nevojë për arsim 
të veçantë dhe, nëse po, çfarë forme do të ketë ai 

• të përgatitë një program mësimor individual (në norvegjisht: IOP) 
• të sigurojë arsimin e veçantë siç përshkruhet në vendimin individual dhe në 

programin IOP 

• të përgatisë një raport vjetor me shkrim për arsimin e veçantë dhe për 
progresin dhe zhvillimin tuaj 

• të sigurojë që t'ju jepen udhëzime se çfarë përfshin vlerësimi me dhe pa nota 
përpara se të merrni një vendim 

 

Çfarë mund të bëni? 
 
Si përfitues i arsimit fillor/të mesëm të nivelit të ulët për të rriturit, ju 
 

• mund të kërkoni që programi i arsimit për të rriturit të shqyrtojë nëse keni 
nevojë për arsim të veçantë 

• mund të diskutoni për shqetësimet tuaja me shërbimin PPT dhe me shkollën 
përpara rekomandimit 

• duhet të përfshiheni dhe të jepni pëlqimin tuaj përpara se bashkia të kërkojë 
një vlerësim 

• duhet të përfshiheni dhe të jepni pëlqimin tuaj përpara se bashkia të vendosë 
se do të merrni arsim të veçantë 

• duhet të merrni një raport vjetor me shkrim në lidhje me arsimin e veçantë që 
merrni dhe një vlerësim të progresit dhe zhvillimit tuaj  

• mund të paraqisni një apelim nëse nuk merrni arsim të veçantë 

• mund të apeloni përmbajtjen, zbatimin ose organizimin e arsimit të veçantë 
• mund të vendosni nëse do të përjashtoheni nga vlerësimi me notë në lëndët 

ku merrni arsim të veçantë 
 
Nëse keni një kujdestar, kujdestari ka të njëjtat të drejta si ju. 

UU


	Shërbimi PPT dhe arsimi për nevoja të veçanta për të rriturit
	Çfarë është shërbimi PPT?
	Çfarë mund të prisni nga bashkia?
	Çfarë mund të bëni?


